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Abstrakt

Předmětem zkoumání mé bakalářské práce je integrace dětí se zdravotním

postiţením v zájmovém vzdělávání. Pozornost je věnovaná zejména zájmovému

vzdělávání, vymezení volného času a legislativě s tím související, se zaměřením

zejména na školní druţiny. Cílem práce je analýza faktorů, které ovlivňují integraci

ţáků se zdravotním postiţením do vybraných školních druţin. Práce je zaměřena

na sledování vybraných faktorů, které mohou integraci ovlivnit. Teoretická část se

zabývá definováním jednotlivých postiţení ţáků a faktorů ve vybraném vzorku

na základě odborné literatury. Věnuje se integraci ţáků se zdravotním postiţením

ve školních druţinách. Teoretickou část zakončuje charakteristika jednotlivých

sledovaných faktorů.

Praktická část zjišťuje pomocí kvalitativního výzkumu, metodou

polostrukturovaného rozhovoru s pedagogy a analýzou dokumentů příslušných

základních škol a školních druţin, údaje o jednotlivých ţácích, připravenost

vychovatelů na práci s postiţenými ţáky, spolupráci s rodiči a speciálními pedagogy i

odborným poradenstvím. Šetření proběhlo v pěti školních druţinách základních škol

v Českých Budějovicích a blízkém okolí.

Bakalářská práce přináší závěry o nutnosti úzké spolupráce všech faktorů a zároveň

potřebě dalšího odborného vzdělávání pedagogů.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the integration of children with disabilities into

leisure time education. Particular attention is paid to defining leisure time and its

legislative background. An emphasis is placed on the role of after-school care clubs in

leisure time education. The paper aims to examine factors that influence the integration

of children with disabilities into various after-school care clubs. The theoretical part

refers to specialised literature to define a sample of selected pupils’ disabilities and

factors affecting the integration of pupils with disabilities into after-school care clubs. It

then goes on to present the characteristics of each of the examined factors.

The practical part uses the qualitative research methods of semi-structured

interviews with teachers and analysis of documents from particular primary schools and

after-school care clubs to gain information regarding the pupils themselves, the ability

of after-school care educators to work with disabled pupils and cooperation with parents

and special educational advisors and professional counselling centres. Research was

carried out in five primary school after-school care clubs in the city of České

Budějovice and its immediate vicinity.

The findings of the bachelor thesis identify the need for both close cooperation

among all parties concerned as well as professional development for teachers.
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ÚVOD

Pojem integrace je v současné době často medializován. Vyjadřují se k němu jak

odborné kruhy, tak široká veřejnost. Především média ne vţdy pravdivě a dostatečně

informují o faktorech, jeţ přímo, či nepřímo ovlivňují úspěšnost integrace.

V oblasti pedagogiky a edukace přinesla nový pohled vyhláška 27/2016 Sb.,

o vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ţáků nadaných, mluví se

tedy nejčastěji o integraci ţáků se zdravotním postiţením. Je nasnadě, ţe zkoumání a

řešení uvedeného procesu začleňování je potřebné k jeho úspěšné aplikaci do praxe.

Integrace zdravotně postiţených dětí do základních škol je provázena velkou

pozorností, avšak oblast mimoškolního vzdělávání stojí mnohdy na okraji zájmu.

Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma „Integrace ţáků se zdravotním postiţením

v zájmovém vzdělávání“. Bakalářská práce si klade za cíl provést analýzu faktorů, které

ovlivňují integraci dětí se zdravotním postiţením do školních druţin. Pokusím se zjistit,

jak odborně jsou připraveni pedagogové školních druţin na práci se ţáky se zdravotním

postiţením, dále se budu zajímat o zapojení rodičů ţáků se zdravotním postiţením

do procesu integrace a míru vyuţívání odborného poradenství vychovatelů školních

druţin. Odborná připravenost a spolupráce mohou přispět k fungující integraci nejenom

do oblasti edukace, ale do celé společnosti.

V první, teoretické části vymezuji pojmy a náhled z hlediska současné odborné

literatury. Specifikuji pojmy „ţák se zdravotním postiţením“ a jednotlivá zdravotní

postiţení zastoupená ve výzkumném vzorku. V kapitole integrace se věnuji samotnému

pojmu zájmového vzdělávání, vymezuji pojem volný čas. V závěru teoretické části se

věnuji jednotlivým faktorům integrace.

Druhá, praktická část se zaměří formou kvalitativního výzkumu na míru odborné

přípravy pedagogů na práci se ţáky se zdravotním postiţením, zapojení rodičů ţáků

do procesu integrace, a také na to, zda na jednotlivých školách pracuje speciální

pedagog a spolupracuje-li s volnočasovými pedagogy.

Ve své dosavadní praxi vychovatelky v několika zařízeních jsem se opakovaně

setkávala s lidmi a dětmi s různým postiţením. Vţdy jsem s nimi ráda pracovala a

pomáhala jim v překonávání překáţek. Téma práce je tudíţ mojí přirozenou a blízkou

volbou, a věřím, ţe jejím obsahem přispěji k snazší integraci dětí se zdravotním

postiţením do školních druţin.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Žák se zdravotním postižením

V roce 1959 schválilo Valné shromáţdění OSN Deklaraci práv dítěte. Deklarace

uvádí, ţe: (…) dítěti, které je fyzicky, duševně nebo sociálně postižené, se poskytuje

zvláštní zacházení, výchova a péče tak, jak to vyžaduje jeho zvláštní postavení.

(Deklarace práv dítěte, 1959, s. 2).

Na přelomu 20. a 21. století se mění terminologie, termíny postiţené děti, narušené

děti jsou nahrazeny a mluví se o dětech s postiţením či s narušením. Tato změna má

hlavně zdůraznit změnu přístupu k těmto lidem (Lechta, 2010).

Klasifikace, která je pokládána za závaznou, pochází z roku 2001, kdy byla přijata

Světovou zdravotnickou organizací (dále jen WHO) a následně ji zveřejnila jako

Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví – MKF-10

(International Classification of Functioning, Disability and Health - ICF).

WHO nazývá zdravotním postiţením dlouhodobé nebo trvalé omezení moţností

jedince vykonávat běţné činnosti kaţdodenního ţivota, započítává sem i dlouhodobá

onemocnění (Slowík, 2016).

Podle Pipekové et al., (2010) se za ţáka se zdravotním postiţením (dále jen se ZP)

rozumí ţák s tělesným, zrakovým, sluchovým nebo mentálním postiţením, dále

s autismem, vadami řeči, souběţným postiţením více vadami a specifickými poruchami

učení nebo chování.

Má bakalářská práce pouţívá pojem ţák v souladu s terminologií vyuţívanou

ve školské legislativě (dítěte mladšího a staršího školního věku, tedy období povinného

školního vzdělávání).

Na základě speciálních vzdělávacích potřeb mají ţáci právo na vzdělání, jehoţ

obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a moţnostem, mají také

právo na vytvoření nezbytných podmínek, které jim právě takové vzdělávání umoţní

zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, §16, odst. 6. Vyhodnocení

speciálních vzdělávacích potřeb zajišťují školská poradenská zařízení.
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2 Specifikace zdravotních postižení zastoupených ve výzkumném

vzorku

Výčet a definice všech postiţení nejsou cílem této práce. Níţe psané kapitoly

nastiňují pouze ta postiţení, která mají vztah k ţákům, kterých se týká výzkum

v praktické části.

2.1 Zrakové postižení

Za zrakově postiţenou osobu povaţuje WHO takového člověka, který má postiţené

zrakové funkce i po léčení nebo standardní korekci a má zrakovou ostrost 6/18 a niţší

dle medicínské klasifikace dle WHO (viz příloha č.1) (Hamadová, Květoňová,

Nováková, 2007).

Pokud ani optimální korekce jedinci nepomůţe a má v běţném ţivotě problémy

v oblasti získávání a zpracování informací pomocí zraku, povaţujeme takového jedince

za osobu se zrakovým postiţením (Vitásková, Ludíková, Souralová in Slowík et al.,

2016; téţ Nováková in Pipeková et al., 2010).

Ludíková (in Slowík 2010) zdůrazňuje, ţe zrakové postiţení je kvůli různorodosti

velmi těţké rozdělit a charakterizovat. Z tohoto důvodu se všechna dělení kombinují a

doplňují.

Švestková et al. (2012) a podobně i Hamadová, Květoňová, Nováková (2007)

klasifikují zrakové vady a poruchy podle:

Etiologie:

orgánové (např. vady čočky nebo sítnice)


[…]


Příloha: č. 4

Tab. č. 4 pervazívní vývojové poruchy podle WHO

F 84.1 Atypický autismus

F 84.2 Rettův syndrom

F 84.3 Jiná dezintegrační porucha v dětství

F 84.4
Hyperaktivní porucha sdruţená s mentální retardací a stereotypními

pohyby

F 84.5 Aspergerův syndrom

(MKF, 2008)

Příloha: č. 5

Dotazník pro pedagogy

Úvodní otázky:

Souhlasíte s rozhovorem, který pouţiji pouze pro potřeby mé BP? Odpovědi

zpracuji anonymně.

Mohu pouţít záznamové zařízení?

Na jaké pozici pracujete ve ŠD?

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%c3%bd_lexikon/A/ADHD
http://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%c3%bd_lexikon/M/Ment%c3%a1ln%c3%ad_posti%c5%been%c3%ad_(ment%c3%a1ln%c3%ad_retardace)
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Okruh otázek k prvnímu dílčímu cíli:

Zjistit, jak odborně jsou připraveni pedagogové školních druţin na práci se ţáky

se zdravotním postiţením.

Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

Jak dlouhá je vaše praxe? Máte osobní zkušenost se ţáky se SVP ve vaší praxi?

Bylo součástí Vaší profesní přípravy i témata případně předměty zaměřené na

vzdělávání a výchovu dětí a ţáků se speciálními potřebami?

Povaţovala jste za dostatečné Vaše vzdělání před prací s integrovaným ţákem?

Myslíte, ţe pro vaši profesi pedagoga je nezbytné další vzdělávání v případě

integrovaných ţáků?

Nabídla vám škola moţnost dalšího vzdělání? (Jestli ano, o jakou přípravu, kurz

šlo, kdo to organizoval a jaké bylo zaměření)

Máte ve ŠD moţnost čerpat z odborné literatury? Jestli ano, z jaké?

Připravujete se na práci se ţáky se SVP individuálně? Odkud čerpáte potřebné

informace?

Plánujete rozšířit vaše vzdělání, týkající se ţáků se SVP? Jestli ano, byl

důvodem váš zájem, vyţaduje to vaše profese, ředitel/ka ZŠ anebo jiný důvod?

Okruh otázek k druhému dílčímu cíli:

Zapojení rodičů ţáků se ZP z výzkumného vzorku do procesu integrace.

Proběhla spolupráce vychovatele ŠD a rodičů před příchodem ţáka do ŠD, jestli

ano jaká?

Jaké informace vám poskytli rodiče ohledně diagnózy ţáka v ŠD?

Jste v kontaktu s rodiči ţáka, jestli ano, v jakém - telefonický, osobní kontakt,

vedení deníku, e-mail?

Mají rodiče zájem, jakým způsobem se ţák zapojuje do činnosti v ŠD?

Zapojují se rodiče do aktivit ŠD?

Okruh otázek k třetímu dílčímu cíli:

Míra vyuţívání odborného poradenství vychovatelů školních druţin při integraci

dětí se ZP ve vybraných školních druţinách.
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 Pracuje přímo na vaší škole speciální pedagog? V případě ţe ano, spolupracujete

s ním?

Spolupracuje s odborným pracovníkem ze SPC nebo PPP?

Pokud ano, jakým přínosem Vám byla tato spolupráce?

Je vám známa přesná diagnóza ţáka se SVP?

Má ţák se SVP asistenta pedagoga? Pokud ano, je i ve ŠD nebo pouze při

vyučování? Spolupracuje s ním?

Příloha č. 6

Informovaný souhlas k poskytnutí rozhovorů a nahlédnutí do dokumentace

zařízení

Jmenuji se Vladimíra Veselá a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v oboru speciální pedagogika –

vychovatelství. Píši bakalářskou práci na téma: Integrace dětí se zdravotním postižením

v zájmovém vzdělávání. Bakalářskou práci by mohli vyuţít pedagogičtí pracovníci

školních druţin, ale i rodiče ţáků při přípravě integrace ţáků se zdravotním postiţením

do těchto zařízení. K vypracování závěrečné práce Vás ţádám o moţnost nahlédnutí do

dokumentace Vaší školy, o poskytnutí rozhovorů s vychovateli a asistenty pedagoga.

Tímto se zavazuji, ţe z důvodu zachování ochrany osobních údajů a soukromí

nepouţiji nikde ţádné informace, které by mohly vést k identifikaci Vašeho zařízení.

Zavazuji se, ţe poskytnuté informace budou pouţity ke zpracování v bakalářské práci a

s informacemi naloţím v souladu se zákonem 101/200Sb. o ochraně osobních údajů ve

znění pozdějších předpisů.

Vladimíra Veselá .................................................................................................................. podpis výzkumníka ……………………………

Souhlasím, aby Vladimíra Veselá realizovala rozhovory v našem zařízení. Vše

poslouţí jen pro účely bakalářské práce.

V…………………………………………….…

dne:………………………………

Podpis vedoucího zařízení:…………………………………….
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14 SEZNAM ZKRATEK

ADD Attention Deficif Disorders

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorders

AS Aspergerův syndrom

CNS Centrální nervová soustava

HKP Hyperkinetická porucha

ICF International Classificationof Functioning

IQ Inteligenční kvocient

IVP Individuální vzdělávací program

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

PAS Poruchy autistického spektra

PPP Pedagogicko – psychologická poradna

SPC Speciálně pedagogické centrum

ŠD Školní druţina

ŠVP Školní vzdělávací program

WHO Světová zdravotnická organizace

ZP Zdravotní postiţení