JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Vladimíra Veselá**
*Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
*Ústav:* Ústav sociálních a speciálně-pedagogických věd
*Název bakalářské práce:* **Integrace dětí se zdravotním postižením v zájmovém vzdělávání**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální téma, a to vzhledem k současným inkluzivním trendům. Problematika integrace v zájmovém vzdělávání je zatím bohužel opomíjena.

Teoretická část je zpracována přehledně, s logickou návazností, studentka prokazuje dobrou orientaci v tématu. Vyskytují se zde ovšem místa, která nejsou ocitovaná a chybí odkaz na zdroj (požadavek dle Opatření děkanky č. 6/2016) a také bych chtěla upozornit na způsob citace v případě, kdy je citována jedna kapitola z monografie (např. Lechta (ed.), 2016) – citujeme vždy autora dané kapitoly. Nicméně mimo tyto nedostatky teoretickou část hodnotím velmi pozitivně.

K praktické části nemám zásadní připomínky, spíše drobnosti, které ovšem významně nesnižují kvalitu práce. Metodika je řádně popsána, výsledky dat studentka prezentuje. Doporučila bych zde jen jiné členění, např. podkapitola 6.3 Výsledky získané analýzou dokumentace je uvedena v kapitole 6 Metodika. I charakteristika školních družin, kde byl prováděn výzkum, je uvedena v metodické části kapitoly 7 Charakteristika výzkumného vzorku a terénu, i když tyto informace už studentka evidentně získala analýzou dokumentů, jak popisuje na str. 33. Kapitola 8 je pak věnována případovým studiím jakožto výsledkům. Z mého pohledu je text tímto lehce chaotický a na čtenáře klade větší nároky při hledání výsledků a výstupů. Nicméně velmi oceňuji závěr práce, kde studentka v kapitole 9 jasně a přehledně shrnuje veškerá data a v Diskusi je poté dále interpretuje. Bakalářská práce upozorňuje na potřebu spolupráce všech faktorů integrace, a to především v zájmovém vzdělávání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

----

Datum: 30. 8. 2017 ..... Podpis oponenta bakalářské práce... Bišová .....